
 

 

Delibera del Consiglio di Amministrazione del 01/03/2024 

AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 

 Il Consiglio di Amministrazione del GAL F.A.R. Maremma S.c. a r.l., durante la 
seduta del giorno 01/03/2024, in relazione al punto n. 4 b) all’ordine del giorno: 

VISTO 

­ Il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 s.m.i. “Codice dei contratti 
pubblici” ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. a) 

­ Il vigente “Regolamento Interno” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
­ Il vigente “Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di 

servizi, forniture e lavori” della società F.A.R. Maremma S.c. a r.l.  
­ Le “Disposizioni comuni per l’attuazione dell’investimento” approvate con 

Decreto del Direttore ARTEA n. 65 del 15.06.2018 e s.m.i.  
                                                                           

                                                                             CONSIDERATO 

­ Che la scelta del fornitore è avvenuta attraverso la pubblicazione in data               
01/12/2023 sul sito di F.A.R. Maremma di un avviso di manifestazione di 
interesse per la fornitura del servizio in oggetto 

­   in data 22/12/2023, scadenza indicata nell’avviso di manifestazione         
d’interesse, sono pervenute quattro risposte dai seguenti operatori 
economici: 

• Dott. Alberto Bambagini (Prot. n. 610 - 43a del 22.12.2023) 

• CST Centro servizi Toscana (Prot. n. 611 e 617 43a del 21-22.12.2023) 

• Studio Gravina Soc. Coop. (Prot. n. 616-43a del 22.12.2023) 

• Dott. Giacinto Bellantuono (Prot. n. 617bis-43a del 22.12.2023) 
 
 

­  che la proposta inviata dal Dott. Bellantuono risulta essere quella con un 
corrispettivo inferiore ma valutando l’organizzazione e le modalità di svolgimento 
delle attività richieste viene proposto un software di gestione non corrispondete a 
quello richiesto; 

­ che secondo il criterio di economicità la proposta successiva da prendere in 
considerazione è quella pervenuta dello Studio Gravina ma esaminando la 
proposta in base all’organizzazione e alle modalità di svolgimento delle attività 
richieste risulta non sufficientemente dettagliata al fine di eseguire una 
valutazione;  

­ che per effettuare una corretta valutazione delle modalità di svolgimento del 
servizio da parte dello studio Gravina, il RUP ha ritenuto necessario inviare una 
richiesta di chiarimenti sulle modalità e tempistiche di svolgimento delle 
prestazioni oggetto del servizio (richiesta inviata in data 07/02/2024). 

­ che il RUP ha ritenuto non soddisfacenti le informazioni fornite dall’operatore 
economico studio Gravina in quanto nonostante la richiesta di chiarimenti 
risultano ancora generiche le modalità di svolgimento delle prestazioni oggetto 



 

 

del servizio. In particolare per quanto riguarda i dettagli e le caratteristiche degli 
applicativi utilizzati per lo svolgimento delle singole attività, la spiegazione fornita 
dallo studio Gravina non corrisponde alla richiesta formulata da F.A.R. Maremma 
all’interno dell’avviso; 

­ che la successiva proposta da prendere in considerazione risulta essere quella del 
CST Centro Servizi Toscana la quale risulta essere ben strutturata sia per quanto 
riguarda le modalità di svolgimento delle attività oggetto del servizio che per le 
tempistiche. 

­ che la proposta maggiormente rispondente alle esigenze della società risulta 
essere quella di Centro Servizi Toscana; 

TENUTO CONTO CHE  

­ ai sensi dell’art 1 co 1 D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

­ Centro Servizi Toscana risulta il fornitore uscente del servizio in oggetto; 

­ dalle manifestazioni d’interesse pervenute emerge come la struttura del mercato 
offra degli operatori economici che non rispondono puntualmente alle esigenze 
della società;  

­ il servizio di assistenza contabile e fiscale presuppone alla base dello stesso un 
necessario rapporto di fiducia tra le parti e un assistenza in loco, in particolar 
modo relativamente alla peculiare gestione contabile e fiscale che 
contraddistingue F.A.R. Maremma s.c.ar.l; 

­ che dalle risultanze della valutazione sulle manifestazioni d’interesse pervenute 
sussista un’effettiva assenza di alternative;  

­ tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale con un’esecuzione a regola d’arte e qualità 
della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

­ l’offerta ricevuta dal fornitore Centro Servizi Toscana CST di € 37.488,00 al netto 
di IVA per sei anni risulta rispondente a quanto richiesto e soddisfa l’interesse 
della società; 

­ il fornitore selezionato risulta quindi Centro Servizi Toscana; 

CONSIDERATO CHE                

­ il fornitore selezionato, ha reso l’autodichiarazione, ai sensi e per gli effetti del 
D.P.R. n.445/2000, che attesta il proprio possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui agli art. 94-95-98 del D.lgs. 36/2023;                                       

­ ai sensi dell’art 52 co 1 D.lgs. 36/2023 per le procedure di affidamento di 
importo inferiore ai 40.000 euro la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 
anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate; 

­ nel “Regolamento per la definizione dei criteri per l’acquisizione di servizi, 
forniture e lavori” come da modifiche apportante nel Consiglio di 



 

 

Amministrazione del 19.01.2024 al punto 6.2.1 si prevede che la società proceda 
quadrimestralmente alla verifica delle autodichiarazioni con un controllo a 
campione pari al 10% degli affidamenti di servizi e forniture avvenuti nei quattro 
mesi precedenti.   

                                  

                             DELIBERA 

all’unanimità: 

­ di affidare il servizio in oggetto al fornitore Centro Servizi Toscana CST per le 
motivazioni espresse in premessa.  

­ di dare mandato al Presidente e agli uffici amministrativi di procedere alla 
stipulazione del contratto, prevedendo nel contratto apposite clausole di 
risoluzione ai sensi dell’art. 6.4.2 del Regolamento per la definizione dei criteri per 
l’acquisizione di servizi, forniture e lavori”.  

                                                                                                                                 

 

                                                                                                                                 Il Presidente  

            F.to Fabrizio Pasquini 

         

                                                                                                     

  

 

 
 

 


